

Số: /KH-ĐTNDTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và**  
**tìm kiếm cứu nạn năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 995/KH-SYT ngày 02/4/2026 của Sở Y tế về việc phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi năm 2026;

Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Sẵn sàng ứng phó kịp thời, có hiệu quả về y tế trong các tình huống thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh và tìm kiếm cứu nạn; nhanh chóng khắc phục hậu quả sau thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại gây ra.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức quán triệt, thông tin tuyên truyền, thực hiện tốt Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 ngày 20/6/2023 và các văn bản hướng dẫn; Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự; Nghị định 42/2025/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế; Chỉ thị số 02/CT-BYT ngày 09 tháng 01 năm 2026 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc triển khai công tác phòng thủ dân sự năm 2026.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc, trang thiết bị theo phương châm “4 tại chỗ”, bảo đảm an toàn cho người bệnh và duy trì liên tục hoạt động điều trị, nuôi dưỡng trong mọi tình huống.

**II. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Chủ động phòng ngừa, sẵn sàng ứng phó hiệu quả với thiên tai, thảm họa, dịch bệnh; bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên và duy trì hoạt động của Trung tâm.

## 2. Mục tiêu cụ thể

- Thành lập Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN của Trung tâm; nâng cao trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, bảo đảm thực hiện tốt công tác chăm sóc, quản lý và bảo vệ người bệnh khi xảy ra thiên tai, thảm họa, dịch bệnh.

- Bảo đảm an toàn tính mạng cho người bệnh tâm thần và nhân viên y tế; bảo vệ cơ sở vật chất, trang thiết bị, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

- Chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc hướng thần, vật tư, trang thiết bị, phương tiện để sẵn sàng cấp cứu, điều trị, nuôi dưỡng và phòng chống dịch bệnh trong mọi tình huống.

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn cho viên chức, người lao động và người bệnh (khi phù hợp) về phòng tránh thiên tai, phòng chống dịch bệnh và đảm bảo vệ sinh môi trường.

- Thực hiện hiệu quả phương châm “4 tại chỗ”, chủ động ứng phó và khắc phục hậu quả kịp thời, bảo đảm duy trì hoạt động liên tục của Trung tâm.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

### 1. Khi chưa có thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh

#### 1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

a) Thành lập Ban Chỉ huy và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; tham mưu cho Thủ trưởng đơn vị xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của Trung tâm.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Xây dựng các phương án đảm bảo nguồn nhân lực, thuốc, hóa chất, phương tiện vận chuyển, trang thiết bị y tế phòng chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”: Chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ; hậu cần tại chỗ, cụ thể:

\* Phương án quản lý, bảo vệ và sơ tán người bệnh tâm thần (có phân công nhân viên giám sát).

\* Phân loại người bệnh theo mức độ; kiểm soát chặt chẽ người bệnh có nguy cơ kích động, bỏ trốn.

\* Phương án duy trì hoạt động điều trị, cấp cứu, nuôi dưỡng khi có thiên tai.

\* Phương án đảm bảo hậu cần (*đảm bảo thuốc điều trị tối thiểu 20 ngày, lương thực thực phẩm cho bệnh nhân tối thiểu 10 ngày*).

\* Phương án di dời tài sản, đặc biệt là thuốc, trang thiết bị, vật tư.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

#### 1.2. Tổ chức lực lượng ứng phó

a) Thành lập Đội cấp cứu - ứng phó của Trung tâm (tối thiểu 05 người), gồm nhân viên y tế và lái xe; được trang bị thuốc, vật tư, trang thiết bị cần thiết; tổ chức trực, sẵn sàng thực hiện cấp cứu, vận chuyển và hỗ trợ xử trí khi có tình huống xảy ra.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

b) Các khoa, phòng bố trí nhân lực trực, sẵn sàng tham gia ứng phó; tăng cường quản lý, giám sát người bệnh tâm thần, đặc biệt trong tình huống khẩn cấp nhằm hạn chế kích động, bỏ trốn.

- Đơn vị chủ trì: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

1.3. Tăng cường kiểm tra công tác phòng chống, chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó khi thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh xảy ra.

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN của Trung tâm.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Năm 2026.

#### 1.4. Tập huấn, nâng cao năng lực

a) Tổ chức phổ biến các quy định, kế hoạch về phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho viên chức, người lao động trong Trung tâm.

b) Tổ chức tập huấn về sơ cứu, cấp cứu, vận chuyển và xử trí người bệnh trong các tình huống thiên tai, thảm họa, sự cố.

c) Tập huấn công tác phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường và đảm bảo an toàn trong Trung tâm.

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN của Trung tâm.
- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## 2. Khi có thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh xảy ra

### 2.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

a) Ban Chỉ huy Trung tâm tổ chức trực 24/24 giờ; họp khẩn để chỉ đạo triển

khai các phương án ứng phó.

b) Chỉ đạo các khoa, phòng thực hiện ngay các biện pháp bảo đảm an toàn cho người bệnh, nhân viên, thuốc, trang thiết bị và cơ sở vật chất.

c) Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời về Sở Y tế theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Ngay khi có thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh xảy ra.

## *2.2. Các hoạt động ứng phó với thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh*

a) Triển khai phương án bảo vệ, quản lý chặt chẽ người bệnh tâm thần; tăng cường nhân lực trực, hạn chế nguy cơ kích động, bỏ trốn.

b) Tổ chức sơ tán người bệnh, nhân viên, tài sản đến khu vực an toàn khi cần thiết; đảm bảo có nhân viên đi kèm, giám sát.

c) Duy trì hoạt động cấp cứu, điều trị, cấp phát thuốc (đặc biệt thuốc hướng thần) liên tục cho người bệnh.

d) Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo vệ sinh môi trường trong Trung tâm.

e) Huy động lực lượng, phương tiện của đơn vị để kịp thời ứng cứu khi có yêu cầu

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN của Trung tâm.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.

- Thời gian thực hiện: Ngay khi có thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh xảy ra.

## *2.3. Hoạt động khắc phục hậu quả do thiên tai, thảm họa, sự cố, dịch bệnh*

a) Khẩn trương ổn định hoạt động của Trung tâm; đảm bảo tiếp tục tiếp nhận, điều trị và nuôi dưỡng người bệnh.

b) Tổ chức vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh sau thiên tai.

c) Kiểm tra, đánh giá thiệt hại về người, tài sản, thuốc, trang thiết bị; tổng hợp báo cáo theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Ban Chỉ huy PTDS, PCTT và TKCN của Trung tâm.

- Đơn vị phối hợp: Các khoa, phòng thuộc Trung tâm.

## **IV. CHẾ ĐỘ THƯỜNG TRỰC, BÁO CÁO**

### **1. Thường trực**

Ban Chỉ huy của Trung tâm phân công cán bộ thường trực 24/24 giờ. Trong những ngày có lụt bão, thiên tai, thảm họa, sự cố khi có báo động từ cấp 3 trở lên phải tổ chức thường trực 50% quân số tại đơn vị.

## **2. Chế độ báo cáo**

- Thực hiện báo cáo công tác chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu quả theo quy định về Sở Y tế.

- Trong thời gian xảy ra thiên tai, thực hiện báo cáo nhanh, kịp thời về tình hình người bệnh, nhân lực, cơ sở vật chất và các khó khăn, đề xuất.

- Sau khi kết thúc, tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả thực hiện và thiệt hại (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính**

- Là đầu mối tham mưu, theo dõi, tổng hợp việc triển khai kế hoạch.

- Phối hợp các khoa, phòng chuẩn bị nhân lực, hậu cần, cơ sở vật chất.

- Thực hiện tổng hợp, báo cáo theo quy định.

### **2. Các khoa, phòng thuộc Trung tâm**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng và triển khai phương án cụ thể tại đơn vị.

- Chủ động chuẩn bị nhân lực, thuốc, trang thiết bị; tổ chức trực, sẵn sàng ứng phó.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (báo cáo);
- Lãnh đạo Trung tâm;
- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Khuê**